
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE n. DPG/ 222 del     16.12.2022 

 

 DIPARTIMENTO: LAVORO – SOCIALE 

      

                   UFFICIO: GOVERNANCE CPI 

 

OGGETTO: DGR n. 795/2020 - Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle 

politiche del lavoro della Regione Abruzzo 2019 - 2021 – Adesione Convenzione CONSIP 

“SPC Cloud Lotto 3 – “Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa” - CIG 

master: 55193442C1 – CIG derivato 93005332A1- CUP: C29B22000020001 -  Mandataria 

RTI – Soc. Almaviva Spa - Determinazione direttoriale n. DPG / 204 del 2.12.2022 - 

Disimpegno parziale.-  

 
IL DIRETTORE 

  
VISTO il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza 

e di pensioni”, convertito nella legge 28 marzo 2019, n. 26, ed, in particolare, l’art. 12, comma 

3, secondo cui, al fine di rafforzare le politiche attive del lavoro e di garantire l’attuazione dei 

livelli essenziali delle prestazioni in materia, con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 

province autonome di Trento e di Bolzano, è   adottato un Piano straordinario di potenziamento 

dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro; 

 
CONSIDERATO che con Decreto del Ministro del Lavoro 28 giugno 2019, n. 74, pubblicato nella G.U. n. 181 

del 03/08/2019, è stato adottato il suddetto “Piano straordinario di potenziamento dei Centri per 

l'Impiego e delle politiche attive del lavoro” che, oltre a contenere gli interventi concordati tra 

Stato e Regioni per la messa in atto del rafforzamento dei CPI, disciplina il riparto e le modalità 

di utilizzo delle risorse destinate alle Regioni, previste dalla Legge di Bilancio 2019 per il 

potenziamento professionale e infrastrutturale dei CPI; 

 

TENUTO CONTO che con successivo D.M. del 22.05.2020 sono state apportate modifiche al Piano e al decreto 

di adozione, rivedendo i criteri di riparto delle risorse tra le regioni e le modalità di utilizzo delle 

medesime; 

 

RILEVATO che il riparto di cui alla tabella B del suddetto decreto prevede l’assegnazione alla Regione 

Abruzzo della somma complessiva di € 21.673.588,04 di cui: 

- € 12.241.048,04 per l’annualità 2019, 

- € 9.432.540,00 per l’annualità 2020; 

 

TENUTO CONTO che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 795 del 07.12.2020, ha approvato il “Piano 

straordinario   di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro della 

Regione Abruzzo 2019- 2021”, di seguito “Piano”, incaricando il Dipartimento Lavoro-Sociale 

di dare attuazione alle Misure previste nel Piano, mediante l’adozione degli atti conseguenziali; 

 

VISTA la nota prot. n. 31/0004975 del 18.05.2021 trasmessa dal Segretariato Generale del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali con cui è stata comunicata la coerenza del Piano regionale, 
modificato ed integrato a seguito delle osservazioni allo stesso formulate con nota del 

18.02.2021; 

 

ATTESO che con D.G.R. n. 310 del 14.06.2022 è stata approvata la variazione al Bilancio di previsione 



finanziario 2022-2024 con la reiscrizione delle economie vincolate pari ad € 5.646.364,24 sul 

capitolo 21552, art.1 denominato “Spese per capacity building per potenziamento dei CPI anche 

attraverso società in house”; 
 

CONSIDERATO che il “Piano” sopradetto individua, al fine del potenziamento, anche infrastrutturale, dei CPI, gli 

obiettivi e le linee di intervento per il raggiungimento degli stessi, mirando a ridisegnare un 

sistema di servizi del lavoro innovato, in grado di fornire risposte di qualità e in tempi rapidi alle 

sfide del mercato e di comunicare efficacemente con gli altri servizi e, soprattutto, con i cittadini 

e le imprese; 

 

VISTO il Contratto Quadro “SPC Cloud Lotto 3 – “Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione 

applicativa” stipulato tra Consip Spa e il RTI con mandataria la soc Almaviva Spa; 

ATTESO  che il D .Lgs. n.50 del 17.05.2022 ha previsto all’articolo 49, c. 2 la proroga temporale degli 

strumenti ICT e AQ, tra cui rientra il Contratto SPC Lotto 3, fino al 31.12.2022; 

 

ATTESO  che con determinazione direttoriale n. DPG/111 del 09.08.2022 si è disposto di aderire alla 

Convenzione CONSIP denominata “SPC Cloud Lotto 3 – “Servizi di interoperabilità per i dati e 

di cooperazione applicativa” Lotto 3 – n. 55193442C1 per la realizzazione dell’aggiornamento 

della piattaforma regionale SIL Sistemi Informativi Lavoro al fine di raggiungere gli obiettivi 

progettuali previsti dal programma GOL - Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori inserito 

nell’ambito del PNRR per rilanciare l’occupazione, e contestualmente garantire il supporto alla 

conduzione e formazione dell’intero ecosistema informativo del mondo lavoro e formazione della 

Regione; 

 

CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento si è provveduto, tra l’altro, ad approvare il Progetto dei 

Fabbisogni “Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa – SIL – Sistema 

Informativo Lavoro” trasmesso via pec in data 04.08.2022 ed acquisito agli atti del Dipartimento 

al prot. n. RA/0295289/22 di pari data - dal RTI con mandataria Almaviva SpA, con una spesa 

prevista determinata in complessivi € € 3.603.331,00, IVA inclusa, nel contempo disponendo la 

prenotazione del relativo impegno di spesa a valere sulle risorse del capitolo di spesa 21552, art. 

1 denominato “Spese per capacity building per potenziamento dei CPI anche attraverso società 

in house (all. B- B1 DMLPS 74/2019)” (Codice Piano dei conti:1.03.02.11.000) del Bilancio 

2022; 

 

TENUTO CONTO che si è reso necessario richiedere al Servizio Bilancio – Ragioneria, con nota prot. 0334957/22 

del 15.09.2022, una variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso 

macroaggregato, prevedendo, tra l’altro ed in particolare, la variazione in aumento sul capitolo 

21552, articolo 3 della somma di € 3.804.797,28;  

RICHIAMATA   la D.D. DPG/143 del 29.09.2022 con cui si è provveduto – a seguito della variazione 

compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato n. 7/2022 approvata con 

determinazione del Dirigente del Servizio Bilancio – Ragioneria n. DPB014/97 del 28.09.2022 

– alla rettifica della prenotazione dell’impegno di cui alla richiamata determinazione  direttoriale 

n. DPG/111 del 09.08.2022 disponendo la prenotazione dell’impegno di spesa a valere sulle 

risorse del capitolo di spesa 21552, art. 3 denominato “denominato “Spese per sistema 

informativo Centri per l’Impiego” (all. B- B1 DMLPS 74/2019) (Codice Piano dei 

conti:U.1.03.02.19.000) del Bilancio 2022 oltre che del contributo in favore di CONSIP pari ad 

€14.767,75  della somma di € 3.603.331,00, IVA inclusa, in favore di Almaviva Spa in qualità 

di mandataria del RTI, per la realizzazione del Progetto dei Fabbisogni in oggetto; 

DATO ATTO della sottoscrizione del contratto esecutivo da parte della Regione Abruzzo, in persona del 

Dirigente del Servizio Lavoro, Dott. Pietro De Camillis (DPG019), Responsabile Unico del 

Procedimento giusta Determina direttoriale DPG/91 del 20.07.2022, e della Soc. Almaviva Spa, 

mandataria del R.T.I., rappresentata dal Dr. Vincenzo Pinto, perfezionatasi in data 30.08.2022; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. DPG/204 del 1.12.2022 con cui è stata disposta la 

conversione in definitivo dell’impegno di spesa prenotato con D.D. n. DPG/111 del 09.08.2022 

e rettificato con D.D. n. DPG /143 del 29.09.2022 sul capitolo di spesa 21552, art. 3 denominato 
“Spese per sistema informativo Centri per l’Impiego” (all. B- B1 DMLPS 74/2019)” (Codice 

Piano dei conti: U.1.03.02.19.000) del Bilancio 2022, della somma di € 3.603.331,00, 

comprensiva di IVA, in favore della soc. Almaviva Spa in qualità di mandataria del R.T.I.;  

TENUTO CONTO della pianificazione temporale delle attività previste nel Progetto dei Fabbisogni ed, in 



particolare, nel Piano di Attuazione di cui al Paragrafo 5 del medesimo, secondo cui le attività 

saranno realizzate entro il 31.12.2022; 

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 4 del Contratto Esecutivo sottoscritto, rubricato “Efficacia e durata”, il 

Contratto ha una durata fino al 31.12.2022; 

TENUTO CONTO della previsione di cui all’articolo 5.2  del citato Contratto Quadro – LOTTO 3, ai sensi del 

quale “I singoli Contratti Esecutivi avranno una durata decorrente dalla data di stipula del 

Contratto Esecutivo medesimo e sino al massimo alla scadenza ultima del Contratto Quadro” 

specificando, al secondo cpv, che “le singole Amministrazioni Beneficiarie potranno richiedere 
una proroga temporale dei singoli Contratti Esecutivi al solo fine di consentire la migrazione 

dei servizi ad un nuovo fornitore al termine del Contratto Quadro, qualora l’aggiudicazione del 
nuovo fornitore subentrante non sia intervenuta entro i 3 mesi antecedenti la scadenza del 

presente Contratto Quadro; la durata massima della predetta proroga non può superare i 6 

mesi”;  

VISTA la richiesta trasmessa, con nota prot. 0496957 del 22.11.2022 a CONSIP spa e alle Divisioni 

della stessa, a firma del RUP, con cui, stante l’approssimarsi del termine di scadenza del contratto 

sottoscritto e prefigurando lo stato di realizzazione delle attività previste nel progetto dei 

fabbisogni l’impossibilità di realizzare compiutamente quanto programmato e sottoscritto, si è 

chiesto – dopo aver evidenziato la necessità di realizzare le attività previste  nel rispetto delle 

previsioni contrattuali - se si possano ritenere sussistenti i presupposti per il ricorso alla proroga 

temporale del contratto esecutivo; 

TENUTO CONTO che nonostante l’urgenza di un riscontro evidenziata nella nota sopradetta, non risulta pervenuta 

alla data odierna alcuna indicazione; 

VISTA la nota prot.n. 0531295/22 del 15.12.2022 a firma del R.U.P. dr Pietro De Camillis con cui si 

trasmette  atto sottoscritto tra le parti (allegato alla presente quale parte integrante  sostanziale) 

da cui risultano le attività previste nel progetto dei fabbisogni che saranno realizzate  entro il 

termine di scadenza del 31.12.2022 e della relativa spesa quantificata in € 697.264,67 al netto di 

IVA, con conseguente rideterminazione del corrispettivo dovuto nella misura massima di € 

697.264,67 e si comunica l’importo della somma da disimpegnare pari a complessivi € 

2.752.668,10; 

RILEVATO  che le attività realizzate hanno consentito all’Amministrazione contraente lo svolgimento di 

attività ed il raggiungimento di importanti obiettivi ad esse collegati; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad una rideterminazione dell’importo delle risorse impegnate con 

determinazione direttoriale n. DPG / 204  del  1.12.2022 in favore della soc. Almaviva spa in 

qualità di mandataria del R.T.I. nella misura di € 850.662,90 IVA inclusa e contestualmente 

disporre il disimpegno della residua somma di € 2.752.668,10; 

EVIDENZIATA altresì l’urgenza di procedere ad avviare una nuova procedura per la realizzazione dei servizi 

relativi alla linea di intervento “Sistemi informativi” del Piano di Potenziamento dei CPI in 

adesione al Lotto 5 CONSIP, denominato “Servizi applicativi nell’ottica cloud PMO”, di cui 

mandataria del R.T.I. è la Soc. INDRA Italia  Spa, al fine di raggiungere in particolare gli 

obiettivi progettuali previsti dal programma GOL - Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori 

inserito nell’ambito del PNRR per rilanciare l’occupazione ed evitare effetti pregiudizievoli 

derivanti dal ritardo nella conclusione della nuova procedura; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

 nella regione Abruzzo” e successive mm.ii; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) di dare atto che ai sensi dell’articolo 4 del Contratto Esecutivo sottoscritto, rubricato “Efficacia e durata”, il 

Contratto ha una durata fino al 31.12.2022; 

2) di dare atto di quanto comunicato dal RUP dr Pietro De Camillis  con nota prot. n. 0531295/22 del 15.12.2022 

con cui si trasmette  atto sottoscritto tra le parti (allegato alla presente quale parte integrante  sostanziale) 

da cui risultano le attività previste nel progetto dei fabbisogni che saranno realizzate  entro il termine di 

scadenza del 31.12.2022 e della relativa spesa quantificata in € 697.264,67 al netto di IVA, con conseguente 



rideterminazione del corrispettivo dovuto nella misura massima di € 697.264,67  e si comunica l’importo 

della somma da disimpegnare pari a complessivi € 2.752.668,10; 

3) di procedere conseguentemente ad una rideterminazione dell’importo delle risorse impegnate con  

determinazione direttoriale n. DPG /  204  del  2.12.2022 in favore della soc. Almaviva spa in qualità di 

mandataria del R.T.I. nella misura di € 850.662,90 IVA inclusa e, contestualmente, disporre il disimpegno 

della residua somma di € 2.752.668,10; 

 

4) di dare atto che le attività realizzate hanno consentito all’Amministrazione contraente lo svolgimento di 

attività ed il raggiungimento di importanti obiettivi ad esse collegati; 

 

5) di evidenziare l’urgenza di procedere ad avviare una nuova procedura per la realizzazione dei servizi relativi 

alla linea di intervento “Sistemi informativi” del Piano di Potenziamento dei CPI in adesione al Lotto 5 

CONSIP, denominato “Servizi applicativi nell’ottica cloud PMO”, di cui mandataria del R.T.I. è la Soc. 

INDRA Italia  Spa, al fine di raggiungere in particolare gli obiettivi progettuali previsti dal programma GOL 

- Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori inserito nell’ambito del PNRR per rilanciare l’occupazione ed 

evitare effetti pregiudizievoli derivanti dal ritardo nella conclusione della nuova procedura; 

 

 

6) di inviare il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) per gli adempimenti di 

competenza e al Servizio “Lavoro” per opportuna conoscenza. 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Gabriella Basciani    Dott.ssa Gabriella Basciani 

  Firmato elettronicamente      Firmato elettronicamente 

 

 

 

 
Il Direttore  

Dr. ssa Renata Durante  

Firmato digitalmente 

 


		2022-12-16T08:10:32+0000
	RENATA DURANTE




